18. « Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate ». » Qui minime se profitentur adorare Patrem, hos ne nominare quidem oportet adoratores Dei : sed ex omnibus profitentibus se adorare mundi Opificem, si quidam non amplius sint in carne, sed in spiritu, spiritu quia ambulent, desideria carnis non perficientes ; et aliqui non in spiritu sint, sed in carne ; et secundum carnem militant : tunc dicendum est veros adoratores esse eos qui Patrem adorant in spiritu, non in carne ; in veritate, non in figuris : non veros vero eos qui sic se non habent. Ille etiam qui non particeps fuerit Spiritus vivificantis, quique spiritualia legis non sequens a littera occidente in servitutem redactus fuerit, hic verus non erit adorator, nec spiritu adorabit Patrem ; imo hic ipse, totus figuris et rebus corporeis adductus, cum se maxime assequi existimaverit, tunc in figura, et non in veritate Deum adorat, idcirco verus adorator esse non valens. Fortasse concessum est aliquando convenienter rationi, ut verus adorator, in spiritu et veritate adorans, quædam faciat quæ in figura sint, ut quos figura irretierit summa dispensatione ab ea liberatos ad veritatem adducat : id quod Timotheo Paulum fecisse apparet, fortassis autem in Cenchris, et Hierosolymis, veluti in apostolorum Actis scriptum est ¹⁹. Observandum vero est veros adoratores non solum in futura hora, verum etiam in præsentī, adorare Patrem in spiritu et veritate. Sed qui in spiritu adorant, quemadmodum acceperunt adorantes, in arrhabone spiritus nunc adorant : **229** tunc autem in spiritu Patrem adoraturi, cum totum perceperint spiritum. Quod si is qui videt per speculum, non videt verum, uti hæc optime callentes ostendunt his imaginarie videntibus, et per speculum adorat Deum, videtque Paulus nunc per speculum ²⁰, suique similes, perspicuum est Paulum sic adorare Deum quemadmodum videt, atque etiam per speculum adorare Deum ; cum vero venerit hora post instantem futura, tunc erit adoratio in veritate, quæ facie ad faciem, non amplius per speculum videtur.

D 19. Sane ea verba, « nos adoramus », Heraclion esse retur eum qui est in Æone, et qui cum ipso venerunt ; nam hi, inquit, noverunt quem adorant, secundum veritatem adorantes. Quin illud etiam, « salus ex Judæis est », quoniam in Judæa genitus est, inquit, non inter ipsos ; quia in omnes ipsos animi præpensionem non habuerit, et quoniam ex illa gente egressa est salus, et sermo in orbem terrarum : juxta intelligentiam vero spiritualem, ex

¹⁹ Joan. iv, 23. ²⁰ Galat. v, 16. ²¹ Act. xvi, 3, 18 ; xxi, 24. ²² I Cor. xiii, 12. ²³ Joan. iv, 22. ²⁴ ibid.

(52) *Ei oi mén*, etc. Sic recte habet codex Bodleianus ; in Regio deest ei.

(53) *Ἐν πνεύματι δέ*. Sic codex Bodleianus ; Regius, ἐν πνεύματι τε.

(54) *Τὸ ἀληθές*. Sic codex Bodleianus ; Regius,

καὶ ἀληθές.

(55) *Αὐτό*. Lego αὐτῷ.

(56) *Δὴ δτι*. Lego cum Ferrario, δῆλον, δτι.

(57) *Codex Regius*, τῇ πρόσωπον, sed in Bodliciano deest τῇ. Forte legendum ἡ πρόσωπον.

Judæis narrat factam fuisse salutem, quoniam hi similitudines esse existimantur eorum qui sunt in pleromate : sed ostenderet necesse erat ipse, ejusque sequaces, quomodo unusquisque sit similitudo eorum qui sunt in pleromate; modo non sola voce hoc dicant, sed vere hoc sentiant. Præterea enarrans illud, « in spiritu et veritate » adorari Deum, « priores adoratores, inquit, in carne et errore adoraverunt eum, qui Pater non erat : quare eadem etiam ratione decepti fuere omnes qui adorarunt mundi Opificem; » subjungitque Heracleon eos servisse creaturæ, non ei qui in veritate Creator erat, qui est Christus, quandoquidem « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ».

20. « Etenim Pater tales quærit, qui ipsum adorent ».

Si quærit Pater, per Filium quærit, qui venit ad quærendum et servandum quod perierat²⁴: quos purificans et erudiens ratione et sanis dogmatibus, præparat esse veros adoratores. Periisse autem Heracleon inquit in profunda materia erroris rem familiarem Patri, quæ quæritur, ut a familiaribus adoretur. Itaque hunc quidem sermonem²⁷ si intellexisset de ovium perditione, et de filio qui ab iis quæ patris sunt deciderit, **230** saltem admissemus ipsius enarrationem : sed nescio quid tandem aperte doceant de perditione spiritualis naturæ, qui ipsum sequuntur, fabulantes, et nihil apertum nos docentes de sæculis vel temporibus, quæ fuere ante ipsam perditionem : neque enim manifestare valent rationem suam : hanc ob causam prætermisimus ipsos sponte, hactenus disputasse contenti.

21. « Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare ».

Cum multi multa de Deo deque ejus essentia enuntiarint, adeo ut quidam illum corporeæ, et tenuis, et cælestis naturæ dixerint, alii incorporeæ; rursum alii Deum has naturas transcendere dixerint potentia et excellentia essentia suæ, operæ pretium est ut videamus an a Scripturis divinis habeamus causas ad dicendum aliquid de Dei essentia. Atque hoc quidem in loco dicitur quasi essentia ejus esse spiritus : « Spiritus enim est Deus, » inquit; in lege vero ignis dicitur: scriptum est enim²⁵: « Deus noster ignis consumens est; » apud Joannem vero lux : « Deus enim, inquit, lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ ».